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niai prašoma nurodyti šaltinj.

SESĖS IR BROLIAI LIETUVIAI J

Vokietijos Lietuvių Bendruomenės naujai išrinktoji Taryba, 
susirinkusi pirmam posėdžiui 1962 m. rugsėjo 8 ir 9 dienomis, 
Huettenfelde, su gilia padėka minėjo visus Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėjus, ypatingai būrelių vadovus priekyje su nenuilstamuoju kun. 
B. Sugintu. Taip gi su gilia padėka minėjo atskirus aukotojus, 
kaip asmenis, taip ir jų grupes - klubus, bankus ir organizacijas, 
savo aukomis prisidedančias išlaikyti Vasario 16 Gimnaziją. Laisva
jame pasauly gyvenančių lietuvių parama, suteikusi galimybę įkurti 
ir iki šiol išlaikyti sį stambų ir labai svarbų mokslo ir auklėjimo 
lietuviškoj krikščioniškoj dvasioj židinį, sudarys vieną gražiausių 
lietuviškos emigracijos istorijos puslapių. Mums ypatingai malonu 
konstatuoti, jog šiam židiniui išlaikyti, lietuvių buvo parodyta 
didelė bendradarbiavimo dvasia, vienas kito supratimas ir parama, 
neatsižiūrint nei tikybinių, nei pasaulėžiūrinių, nei politinių 
įsitikinimų. Mūsų stiprybė yra tame, jog mes visi giliai įsijau
čiame esą vienos lietuvių tautos kamieno vaikai, surišti kraujo 
ryšiais su gimtąja žeme, kurios mes niekad neišsižadėsime.

Mes šventai tikime, kad broliai ir sesės užjūrio ir Europos 
šalyse neužmirš Vokietijoje paliktų lietuvių ir ypatingai į mokslus 
besiveržiančio jaunimo. Tas jaunimas yra vertas ir reikalingas pa
ramos. Lietuvių Bendruomenė Vokietijoje viena neįstengia t'ą gimna
ziją išlaikyti. Šiuo metu joje mokosi 103 lietuviai jaunuoliai (55 
berniukai ir 44 mergaitės). Nors paskutiniu laiku, Krašto Valdybos 
pastangomis, yra gaunama paramos tiek iš Federalinės Vokiečių vy
riausybės, tiek ir iš Wuerttemberg-Baden Krašto vyriausybės, bet toji 
parama nėra nuolatinė ir ji tik dalį išlaidų padengia, reikalingų 
mokytojų ir administracijos tarnautojų algoms; didesnė algų dalis 
ir visos mokinių bendrabučio ir maitinimo išlaidos ir toliau dengia
mos tik lietuvių aukomis. Maisto ir kitų reikmenų kainos Vokietijo
je aukštos ir nuolat kyla. Artėja žiema, reikia kuro, nes lentiniai 
barakai, kuriuose vyksta pamokos yra supuvę ir šalti. Suprojektuo
tas naujas klasėms pastatas, bet ir jo statybai dar daug lėšų truk; t: 
Tuo būdu, Vasario 16 Gimnazijos ir Bendruomenės vadovybės nuolat 
susiduria su trukumais ir bėdomis, kurių pašalinimas būtų įvykdytas, 
jei būtų sutelkta daugiau lėšų.

Naujoji Bendruomenės Taryba, turėdama minty visus trūkumus, 
labai nuoširdžiai ir karštai kreipiasi į viso laisvojo pasaulio
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lietuvius būti duosniems, sustiprinti pastangas ir aukas šiam’lįe^ 
tuviškoje ir krikščioniškoje dvasioje auklėjimo ir jaunįmB^m'okšli^' 
nimo židiniui išlaikyti.

Vokietijos Krašto Tarybos vardu, jos įgalioti, reiškiame vi
siems geradariams lietuvišką dėkingumą ir gilią pagarbą.

Prezidiumas:

J. Valiūnas I. Rugienius
Pirmininkas Vicepirmininkas

Fr. Skėrys
Sekretorius

P1B Vokietijos Krašto Apylinkių Pirmininkams, Seniūnams ir 
Vargo Mokyklų Vedėjams

į

Gerbiamieji,
Š.m. rugsėjo 9 d. Tarybos išrinktoji naujoji Krašto Valdyba 

nuoširdžiai sveikina apylinkių pirmininkus, seniūnus, valdybas ir 
visus bendruomenės narius. Valdyba tikisi sulaukti glaudaus ir dar
naus bendradarbiavimo. Visų Bendruomenės narių išrinktoji Taryba 
pavedė Valdybai atlikti labai rimtų ir painių uždavinių. Valdyba 
energingai ryžtasi jai pavestas pareigas atlikti, bet, turėdama 
minty savo jėgų ribotumą ir išteklių kuklumą, nuoširdžiai kviečia 
visus pagelbon, nes tik visiems bendromis jėgomis dirbant bus gali
ma pasiekti geresnių rezultatų.

Prašome visų talkos šio meto svarbesniaisiais reikalais:
1. ) Paruošti kultūrinės veiklos ir švietimo planą. Planas tu

rėtų siekti į tolimesnę, bent penkerių metų ateitį. Valdy
bai reikalinga, kad apylinkės tuojau pasisakytų:
a) , kokio pobūdžio proginiai kultūriniai parengimai (pa

skaitos, koncertai) būtų reikalingi ir kada ir kur jij 
būtų pageida jami ;•

b) , ar būtų sąlygų įsteigti ką nors pastovaus kultūrinio
pobūdžio veiklai (pav., choras, jaunimo kursai, sporto 
klubas ir pan.) ir, jei galima, kokia pagelba reika
linga;

c) , kur veikia vargo mokyklos, prašoma pranešti numatomą
kiekvienų metų mokinių skaičių; o kur vargo mokyklų 
nėra, ar numatoma sąlygų jas įsteigti ir koks būtų 
mokinių skaičius;

d) , kokių dar sumanymų turėtumėte.
2. ) Peržiūrėti Bendruomenės ir jos organų statutus.

Taryba išrinko komisiją peržiūrėti statutus ir paruošti 
naujus jų projektus. Komisija bus dėkinga sulaukusi pasiū
lymų, patarimų, kas statutuose netobula, išmestina ar keis 
tina ir kas naujai įrašytina.

3. ) Krašto Valdybos leidžiamos Bendruomenės Informacijos.
Šis leidinys turėtų būti mūsų gyvenimo veidrodis ir mūsų 
siekimų atspindis. Kad jis tobulėtų ir visiems būtų įdo-
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mus, reikia į jį rašyti, kad jo redakcija turėtų kuo daugiausia me
džiagos. Reikia rašyti apie viską: apie pasisekimus ir nesėkmes, 
apie bėdas ir rūpesčius, apie gerąsias ir neigiamąsias musų gyveni
mo puses, apie tai kas atlikta ir neatlikta, galima kritikuoti, tik 
negalima prasilenkti su tiesa.
4.) Skatinkit savo kaimynus leisti vaikus į vargo mokyklas ir Vasa

rio 16 gimnaziją, ir darykit tai patys. Naujai atvykusius ar at
vykstančius iš Lietuvos žmones tuojau informuokit apie Vasario 16 
Gimnaziją, kuri turi ir Foerderschule teises, tat, naujai atvykusių
jų vaikai ir jaunuoliai gali joje mokytis, ir jiems bus daug leng
viau prisitaikyti prie naujų gyvenimo sąlygų, negu nemokant nė žodžio 
vokiškai, patekus į vokiškas mokyklas. Vasario 16 Gimnazija yra vo1!.- 
čių valdžios remiama. Nurodykit naujai atvykusiems ir kitas lietuviš
kas institucijas - Krašto Valdybą, Ralfą, Sielovadas (Katalikų ir 
Evangelikų), Vliko Vykdomąją Tarybą, laikraščių redakcijas, Nepri
klausomos Lietuvos Diplomatines ir konsularines Tarnybas ir kt.

Valdyba yra įsitikinusi, jog čia iškelti reikalai visiems rūpi, 
ir nuoširdžiai prašo, juos apsvarsčius, artimiausiu laiku pasisakyti. 
Lietuviškasis darbas yra kiekvieno pareiga ir kiekvienas šį tą gali 
atlikti. Tik visų mintis ir sumanymus sudėjus krūvon bus galima pa
ruošti tikslesnį bendru kultūriniu veikimo planą, sukurti tobulesnius 
statutus ir patobulinti Bendruomenės Informacijas.

Su geriausiais linkėjimais

I. Rugienius kun. Br. Liubinas
Pirmininkas Vicepirmininkas
Fr. Skėrys A. Kariūnas
Sekretorius Iždininkas

J. Valiūnas 
Narys

SVEIKINIMAI TARYBAI

Krašto Taryba savo sesijoje pasveikino visą eilę lietuvių ir 
kitataučių asmenybių ir organizacijų ir į tai gavo eilę atsakymų. 
Ypatingai iš jų yra pažymėtini:
Jungtinių Tautų Atstovas Vokietijoje_Br. J.JL Kadosa savo ra§-te 
sveikina ir linki Bendruomenei jos darbe geros sėkmės, pats pabrėž
damas jo įstaigos ypatingą dėmesį musų veiklai Vokietijoje.
Federalinės Vokietįjos_Vyriausybės Pabėgėlių Reikalams Ministras 
MiscEnick per Oberregierungsrat Lueder^dėkoja ūž~sveikinimą ir pri
pažinimą tos dideles jų teikiamos paramos Vasario 16 Gimnazijai ir 
Bendruomenei. Ir ateityje, rašo -Ministras, pasistengsiu man duotų 
galimybių ribose, lietuviams pabėgėliams Vokietijoje, teikti pagal
bą. Baigdamas pabrėžia Ministras: "Biese Hilfe moege Ihnen Kraft ge
ben, an gemeinsame Ideale zu glauben und daran festzuhalten11.
Baden - Wuerttembergo Krašto_Pabėgėlių_Reikalams_Valstybės Sekreto^ 
riūs2S2c_h_v/_a__r_z_ nuoširdžiai dėkuja už šveiEinimą ir pažada~apie 
tai painformuoti ir patį Regierungspresidentą. Toliau savo rašte p. 
Schwarz iškelia reikalingumą kaimyninių tautų jaunimo bendradarbia
vimo, ypač kultūrinėje plotmėje ir tuojau pat konkrečiai siūlo, kad 
Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokių grupė dalyvautų Stuttgarte ren-
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g i amam tarptautiniam tautiniu šokių, rūbų ir dainų f estivaly ,fe' 1'962 
m. lapkričio mėn. 9 d,, 19 vai. Gustav Siegle Haųs.

PASIKEITIMAI KRAŠTO VALDYBOJE IR VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Vieton E. Simonaičio, nuo š.m. spalio 1 d. Krašto Valdybos Rei
kalų Vedėjas, yra A. Kariūnas ir vieton pasitraukusio iš Vasario 16 
Gimnazijos Direktoriaus pareigų kun. dr. L. Gronio - kun. Br. Liu- 
binas. '

BALFo SEIMAS

Š.m. spalio 13 d. Baltimorėje prasidėjo XI-sis Balfo Seimas, 
kurį pasveikino ir PLB Vokietijos Krašto Valdyba. Šia proga Balfo 
įstaiga Vokietijoje yra išleidusi atsišaukimą į savo įgaliotinius, 
kurio mums svarbesnes dalis čia.žemiau ir paduodame:
2.) Iš kai kurių apylinkių yra nusiskundžiama, jog Balfo įgalioti

niai nebendradarbiauja su lietuvių Bendruomenės apylinkių val
dybomis. Tai nėra geri musų gyvenimo reiškiniai. Balfo ir Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės pagrindiniai tikslai ir uždaviniai 
yra bendri. Abi organizacijos siekia, kad lietuviai tremtyje 
išliktų stiprus savo dvasios ir kūno jėgomis vykdant mūsų visų 
svarbiausią uždavinį - atsikovoti Nepriklausomos Lietuvos valsty
bės atstatymą. Šis_tikslas yra toks kilnus, o uždavinys begali
niai sunkus, jog būtinai reikalinga telkti visų lietuvių jėgos 
į bendrą darbą. Balfas niekad neneigė P.L. Bendruomenės reika
lingumo; priešingai, ją rėmė šelpdamas jos narius ir visus lie
tuvius, atsidūrusius varge. Tiesa, Balfas, įpareigotas Amerikos 
ir Vokietijos valdžių, negalėjo leisti statyti šelpiamiesiems 
kokių nors sąlygų, kaip pavyzdžiui, galinant šalpos gėrybes rink
ti Bendruomenei solidarumo mokesčius, bet Balfas niekad neteigė, 
jog nereikia jai nario mokesčio mokėti. Gyvenant svetimose šaly
se visiems lietuviams reikia jungtis į lietuvių draugijas. Kiek
vienos draugijos stiprybė priklauso nuo jos narių gausumo, jų 
susipratimo ir veiklumo, Vokietijoje turime tik vieną visiems 
lietuviams bendrą organizaciją - P.L. Bendruomenę, tat, ją viso 
išgalėmis remkime ir į ją junkimės.
Š.m. liepos 10 d. Balfo Patarėjų posėdyje, kuriame Pirmininkavo 
Balfo Pirmininkas kan. dr. J.B. Končius, apsvarsčius Balfo ir 
PLB santykiavimą, buvo sutarta, jog Balfo apylinkių įgalioti
niai ir šalpos komisijos nesusipratėliams paaiškintų Bendruome
nės reikšmę, jos siekimus ir jiems primintų, jog kiekvieno tre
ty atsidūrusio lietuvio pareiga yra būti P.L. Bendruomenės no
riu, ją remti ir aktyviai reikštis jos darbuose.

I. Rugienius 
Balfo Įgaliotinis Vokie

tijoje
TEOLOGINIO PASIRUOŠIMO SAVAITĖ LIUTERONŲ TREMTIES BAŽNYČIOMS

Patikslinimas iš praeito informacijų numerio:

Liuteronų Pasauliu Tarnybos Vokietijos skyriaus kasmet rengia
ma Liuteronų Tremties Bažnyčių kunigams ir bendradarbiams teologinio 
pasiruošimo "savaitė, šiais metais įvyko nuo rugsėjo 3 iki rugsėjo 
7 dienos Rusei svečių namuose, Deggendorfo apskrityje, Bavarijos mil-
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ke. Šiame suvažiavime dalyvavo estai, latviai, lietuviai, lenkai ir 
vengrai. Lietuvių, "buvo 7 dalyviai - kunigai: A. Keleris, J* Urdzė ir 
J. Stanaitis; bažnyčios darbuotojai: A. Gerkė, M. Posingis, Fr. Šlen- 
teris ir Fr. Skėrys.
EUROPOS BAŽNYČIŲ KONFERENCIJA DANIJOJE

Š.m. spalio mėn. pradžioje Danijoje, Nyborg, vyko Europos Baž
nyčių konferencija, kurios pagrindinė tema buvo: "Europos Bažnyčios 
ir modernaus žmogaus krizė".

Suvažiavime dalyvavo apie 200 dalyvių iš Rytų ir Vakarų Europos, 
Jų tarpe švedų ir danų arkivyskupai. Iš Vokietijos Vysk. Lilje, Nie- 
moeller, Praesis Scharf, Wilm ir kiti, bei latvių ir estų arkivys
kupai iš jų kraštų atvykę.

Lietuvius šiame suvažiavime atstovavo senj. kun. A. Keleris.

IŠ LIETUVIŠKŲJŲ PERIFERIJŲ VOKIETIJOJE GYVENIMO

Bambergas. Šios apylinkės seniūnui J. Beniuliui pernai mirus, apy
linkės veikla buvo sustojusi. Balfo šalpos komisijos narys J. Anku- 
davičius praneša, kad yra surinkti iš Bendruomenės narių solidaru
mo mokesčiai ir numatoma sukviesti susirinkimas, kuriame bus išrink
ta apylinkės valdyba ir kiti statuto numatytieji organai.
Duesseldorfas. rugsėjo 20 d. čia buvo susirinkusi posėdžio ZAF (Zentr-9 
verband Auslaendische Fluechtlinge) aptarti naujų butų pabėgėliams 
parūpinįmo reikalu, emigracijos ir kt. rūpimais klausimais išsiaiš
kinti. Ši organizacija yra numačiusi kiekviename Vokietijos Land’e 
įsteigti savo padalinius minėtais klausimais duoti pabėgėliams pata
rimų. Vokiškosios įstaigos nusiskundžia, kad yra pabėgėlių, kurie 
turi būti prievarta perkeldinami iš stovyklinių barakų į naujus bu
tus. Organizacija padeda gauti nemokamai ir keliantiems į naujus bu
tus baldus ir kt. ZAF numato ateityje posėdžiauti kas tris mėnesius.
Posėdyje lietuvius atstovavo p.' Boehm - Krutulytė, PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos įgaliotinė Nordrhein/Westfalijos kraštui.
Hamburgas. Ir spalio mėnesį Hamburgo lietuviai išleido savo biulete
nį "Aušros Vartus", kuriame apstu žinių iš Bendruomenės nar-ių veiklo.?. 
Kaip žinia, šį biuletenį redaguoja veiklusis kun. V. Šarka.

Kaip biuletenis praneša, mirė Albertas Jokūbaitis 1962.IX.19 ir pa
laidotas Hamburg - Ohlsdorf miesto kapinėse ir Pranas Sadžius mirė 
1962.X.4, palaidotas Hamburg - Rahlstedt kapinėse.

Ypatingai visuomeninėje veikloje pasižymėjo A.A. Sadžius. Jis atstovavo lietuvius prie Hamburgo Šenato Socialinio skyriaus, sekė 
ir palaikė lietuvišką spaudą, buvo religingas ir gražiai lietuviško
je dvasioje auklėjo savo vaikus.
Kaiserslauternas. Rugsėjo 22 d. 8593 LS kuopos vietinės LB apylinkė - 
pastangomis buvo paminėta rugsėjo 8 d. švenčiamoji tautos šventė ir 
Maironio 100 metų sukaktis. Minėjimui vadovavo 8593 LS kuopos vadas 
kpt. Juozas Venckus. Istorinio pobūdžio paskaitą laikė Itn. Jurgis 
Barasas. Maironio reikšmę lietuvių tautai apibūdino kun. Br. Liubi- 
nas. Maironio poeziją deklamavo aktorė Eliza Gedikaitė - Tamošaiti. rA- 
ir moksleiviai Regina Tamošaitytė su Algiu Vitkum. Abidvi Vasario 1
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gimnazijos tautinių šokių grupės sušoko visą eilę lietuvių tautinių 
šokių. Šventėje dalyvavo apie 200 lietuvių. Po Tautos Himno susirin
kusieji dar pabuvo keletą valandų šokdami ir dainuodami lietuviškas 
dainas.
Muenchenas. -
Juozui_Kairiuii Vliko Vykdomosios Tarybos nariui_60 m.

Jubiliatas yra švenčioniškis, mažažemio ūkininko sūnus, gimė 
1902 m. spalio 20 d., Pradžios mokyklą baigė dar prieš Pirmąjį Pa
saulinį Karą. Dėl karo mokslą turėjo pertraukti, bet ano laiko dva
sios pagautas, po septynerių metų pertraukos mokėsi toliau. Išlai
kęs abitūros egzaminus, studijavo Vytauto Didžiojo Universitete ir 
baigė Teologijos - Filosofijos fakulteto filosofijos skyrių. Dirbo 
Kauno Apygardos Teisme kandidatu, išlaikė teisėjo egzaminus ir teisėja»- 
vo Kaune ir Vilniuje. Teisėjaudamas Vilniuje lektoriavo policijos 
mokykloje ir suaugusiems institute.

Dar būdamas mokiniu įsijungė į ateitininkų, pavasarininkų, Darbo 
Federacijos ir skautų veikimą. Skautus suvalstybinus, iš jų pasitrau
kė. Anksti pradėjo rašinėti į spaudą, bendradarbiaudamas "Darbinin
ke", "Teisėje" ir kituose Nepriklausomos Lietuvos leidiniuose. Su 
prof. A. Tamošaičiu paruošė lietuvių kalba seniausią pasaulio kodek
są - Hamurabio įstatymą,- kurį išleido Vytauto Didžiojo Universite
tas .

Iš Lietuvos pabėgęs ir atsidūręs Vokietijoje, nors nestiprios 
sveikatos, labai aktyviai įsijungė į visuomeninį darbą. Dirba Vliko 
Vykdomojoje Taryboje, keletą metų buvo Bendruomenės Garbės Teismo 
pirmininkas, Kontrolės Komisijos pirmininkas, Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Vokietijoje pirmininkas. Yra Laisvųjų egzilų žurnalistų 
Valdybos ir Europa Union narys; bendradarbiauja "Drauge", "Teisinin
kų Žiniose" ir kituose laikraščiuose bei leidiniuose.

Linkime jubiliatui geros sveikatos ir ilgiausių metų.
Čia studijuos dar viena lietuvaitė - Ita Vyšniauskaitė-.

Ji yra Muenchene žinomo lietuviškų knygų ir šiaip spaudos plati. 
tojo duktė. Ji šiemet baigė gimnaziją ir rengiasi studijuoti kalbas. 
Jau ji ir dabar moka keletą kalbų.

Vyšniauskaitė nuo mažų dienų aktyviai dalyvauja mūsų Bendruomer ' 
gyvenime. Muencheno apylinkės lietuvių darytuose minėjimuose ir kit <3. 
viešuose pasirodymuose ji deklamuodavo, vaidindavo ir šokdavo tauti
nius šokius. Per pamaldas ji lietuviams pavargonaudavo. Reikia tikė
tis, kad ji ir studentaudama ras laiko lietuvių bendriems reikalams. 
Linkėtina jai gero pasisekimo studijose.
Muencheniečių būrelis atsisveikino_su stud^ K._Zemaičiu.

Jis išvyksta Romon studijuoti Teologiją. Būdamas Muenchene jis 
buvo mylimas ne tik savo kolegų studentų, bet ir kitų lietuvių.
KITOS ŽINIOS. Studentams žinotina, kad Free Europe organizacija dar 
vis tebeteikia augštuosius mokslus einantiems jaunuoliams stipendij . 
Šiems metams stipendijos jau paskirstytos, bet dar ir šiais metais 
galima gauti vienkartinė parama. Jau dabar laikas pradėti susirašinė- 
jimą, norint gauti stipendiją sekantiems metams. Rašyti sekančiu ad
resu: Dr. Eugen L. Metz, Free Europe Scholarships Program, Paris 2-^. 
Rue VoTney 'lb.--------- ----------
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p.L.B.VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS FINANSINIS PRANEŠIMAS KRAŠTO 
TARYBOS SESIJOJE 1962 M.RUGSEJO MEN.8/9 D.RENNHOFO PILYJE

Bendroji apžvalga.
Šiais moderniais laikais visas gyvenimo pulsas yra matuo

jamas pinigu.Kontinentai ir valstybės yra. tiek vertinamos,kiek 
jos yra pajėgios savo finansais.Tas pats liečia ir mūsų Vokie
tijos Lietuvių Bendruomenės gyvenimą ir jos veiklą.Galima bu
tų pasakyti,kad musų gyvenimas ir veikla yra daugiau ar mažiau 
paremti finansais,kurių mes neturime,kuriuos reikia iš kur 
nors kaip nors sutelkti,sukombinuoti.Valstybei yra kur kas lengviau 
- ji turi vistiek kokio nors materialinio turto,prie kurio 
dydžio ji ir savo biudžetą pritaiko.Tačiau musų Bendruomenės 
turtas nėra tokio pobūdžio,iš kurio galėtum pasidaryti kapita
lą savo veiklai paremti,egzistencijai išlaikyti.Viso šito akivaiz
doje reikia suprasti vykdomuosius organus,kurie per Tarybų su
važiavimus gauna pilnus lagaminus projektų,patarimų ir įsakymų 
ir palinkima, geros kelionės iki sekančio suvažiavimo,atseit pa
tikrinimo , kaip buvo visi planai pravesti.Kaip sutelkti finansus 
įduotiems projektams įvykdyti niekas galvos nekvaršina.

Kaip minėta,reikalų,projektų ir reikalavimų daug,tačiau 
pinigą tam reikia patiems vykdomiesiems organams - Krašto Valdy
bai parūpinti.Ir reikia pasakyti,kad,per visą musų Bendruomenės 
gyvavimo laikotarpį Vokieti jo je,asmenys, sudaret Krašto Valdybas 
verti pagarbos,o ne vien kritikos,kurios kartais būdavo ir per 
daug.

Pastarosios Krašto Valdybos veikla,galima, pasakyti,buvo 
gana, dinamiška.Ji sutelkė lėšų tiek,kad visus nusistatytus pro
jektus pilnai įvykdė.0 viską įvykdyti nebuvo lengva,nes didžią
ją dalimi gauti pinigai iš vokiškųjų ministerijų ar kitų insti
tucijų buvo taip formaliai išleidimui įrėmuoti,kad buvo labai 
sunku dalį tų pinigų nukreipti administracijai išlaikyti.Free 
Europe subsidijos nebuvo taip formaliai ir griežtai kontroliuo
jamos. Jei su Free Europe už subsidijas buvo atsiskaitoma,sakykim 
per savaite^ laiko, tai su vokiškomis įstaigomis nepakanka, ir mė
nesio.Reikia suprasti,kaip 'tai apsunkina, ir taip mažą^ administra
cinį aparatą.

Balansai ■ -
Krašto Valdyba.Liepos 1 dienai,kaip matote,Valdyba turėjo savo 
dispozicijoje grynų pinigų DM.94.921,62 iš kurių 77.800.- DM. 
priklauso statybos fondui(Bezirksparkasse nurodyta 84-793,95), 
iš kurio jau sunaudota DM.6.700.- architekto honorarui ir pla
nams apmokėti.Likusioji DM.17.121,62 suma priklauso specialioms 
paskirtims:vargo mokykloms,apylinkių pirmininkų ir vargo mokyklų 
vedėjų suvažiavimui,Königsteine pravestai studijų savaitei pa
remti. Tos sumos kitiems tik.slams panaudoti negalima.

Fer praeitus sąmatinius metus buvo gauta. DM. 13.805,10 gry
nai administracijai.šioje^sunoje,kaip matome,yra. DM.7.403,76 
gauta iš solidarumo mokesčio,DM.600.- iš Vokiečiu Raudonojo 
Kryžiaus Hamburge paieškojimų reikalu ir DM.4.- iš JAV vieno 
piliečio auka, paieškojimui.Likusioji suma DM.5.716,84 buvo pa
likta. administraciniam sunaudojimui - atlyginimams - iš li
kučio, atsiskaitant su vokiškomis valdžios įstaigomis.
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Laimingu būdu išlaidos susibalansavo,nes praeitos Tarybos su
važiavimo išlaidos apie DM.2.000.- buvo įrašytos kitais titu
lais , atsiskaitant su subsidija davusiom įstaigom.Laimingu bu- 
du,viskas gerai praėjo ir buvo patvirtinta.Papildomą išlaidų 
šiais metais turėta su naujais Tarybos rinkimais.Tačiau tai 
nereikia, skaityti nuostoliu,nes prieš’ rinkimus apylinkių val
dybos pasispaudė ir atsiuntė žymiai daugiau solidarumo mokes
čio, kaip kad šiaip kad per metus siunčia.

Vasario 16 Gimnazija.Patiopiausia Vokietijos^Lietuvių Bendru- 
menės vieta finansiniu požiūriu yra tai jos išlaikoma Vasario 
16 Gimnazija .Jei Krašto Valdyba per eile4 metų visose šakose sa
vo veiklų galėjo padidinti ar sumažinti ir pritaikyti prie sa
vo kišenės,tai Vasario 16 Gimnazijos išlaikymas buvo,yra ir 
bus pati sunkiausia problema.Ten išlaidų nesumažinsi,greičiau 
padidinti turėsi.Jei Krašto Valdybos administracijų gali su
mažinti, suprastinti, tai gimnazijos jokiu budu neįmanoma šiuo 
atveju ękspeęimentams palikti.Tiesa,dvieji metai gimnaziją ne
turi raštvedžio,buvo kuris laikas apsieita, ir be /pilno uki- 
personalo,tačiau pačių didžiausių finansinet naštų sudaro pe
dagoginis skyrius.Jo suprastinti neįmanoma. - jį reikia dar 
praplėsti.0 praplėtimas yra. įmanomas tik turint pakankamai ga
rantuotų pajamų.Musų mokytojai,žinoma,negauna vokiškųjų gim
nazijų mokytojų atlyginimo,tačiau jie gaunajiemokarnų maistų, 
turi tik 5 dienų darbo savaite4lgauna pieftmečius iš- seimos 
p-fi^da.Tas šiek tiek skirtumų išlygina.žinoma,dedama, pastangų 
jų algoms gauti pinigų iš vokiškųjų institucijų.Pakėlus atly
ginimus, galimawbutų galvoti ir apie vienų kitų prityrusį pe
dagogų ir iš užjūrio atsikviesti.

Kaip matote,balanse,nežiūrint sunkumų telkiant iš
laikymui lėšas,skolų teliko DM.4.785,84,o ir tos daugiau bė
gamosios, t .y. sųskaitos apmokėtos jau po liepos 1 dienos.

Pajamas sudarė:DM.117,807,46 gimnazijai išlaikyti 
būrelių ir pavienių asmenų-aukos,DM.20.762,70 Balfo parama, 
maisto produktais,gimnazijų lankančių vaikų tėvų bendrabučio 
mokestis DM.11.772,45,ir kitas smulkias pajamas DM.6.327,17 
sudarė daugumoje įvairių parengimų likučiai - vaikų stovykla, 
kurioje buvo panaudotas gimnazijos sandėlių maistas ir .pan. 
Kitų pajamų dalį sudarė vokiškųjų Bonnos,Baden/Württembergo ir 
kitų vokiškųjų įstaigų ęaramaiDM.92.000.- ministerijų ir 
DM.35.749,43 mokestis^uz iš Lietuvos grįžusius ir gimnazijų 
lankančius mokinius,už kiekvienų mėnesiui apie DM.200.-.

išlaidų žymiausių_pozicijų sudaro atlyginimai moky
tojams,administracijos ir ūkio tarnauto jams .Jei ši pozicija, 
ir yra pati didžiausia, išlaidose,tai vistiek tektų paminėti, 
kad ji yra maža.Nepakankami, atlyginimai mokytojams,bet labai 
menki ir tarnautojams.Jei mokytojas,sakysim,dirba dalinai iš 
patriotiškumo,iš pasisukojimo,tai vistik jam kaip ir nėra gali
mybės šioje specialybėje gauti vokiškame ūkyje darbo.Gi ūki
nis personalas yra tikrai menkai atlyginamas irvyra labai sun
ku tokiu būdu surasti pakankamai asmenų,kurie už tokį atlygi
nimų eitų dirbti gimnazijoje.Pagrindinis atlyginimas virtuvės 
šeimininkei,šoferiui ir peckuriui DM.300.- mėnesiui,visi kiti 
gauna DM.150.- pagrindinį mėnesio atlyginimą.Žinoma,jie gauna 
gyvenamąsias patalpas,maistų,kurą ir sviesą papildomai,bet
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šiandien Vokietijoje visa tai ne naujiena ir kiekviena įmonė tai 
duoda,mokėdami geresnį atlyginimą,geriau sureguliuodami laisvo- 
laikį, ir duodami liuksusinius butus.

Antrą didžiausią poziciją išlaidose sudaro maistas.Jam panaudota 
DM.62.442,90.į tą sumą įeina ir Balio maisto produktai DM.20. 
762,70.Kaip matote vienas trečdalis maisto buvo padengtas Bal
io dėka.Tenka baimintis,kad ši parama, po Naująją Metą bus nutrauk
ta. ar kita forma ir mažesniu kiekiu duodama .’Tai būtą Gimnazijai 
didelis smūgis.Bendrai paėmus,turint Balfo suaukoto maisto,buvo 
kur kas lengviau verstis.Jei minėtą maistą,kuris mūsą buvo įkainuo
tas tik DM.20.000.- butą teką pirktis krautuvėje,jis butą tri
gubai kainavets.Tad, jo nustosimas kitais metais bus didelis de
ficitas gimnazijos balanse.Šiais metais lankydamasis Gimnazijoje 
Balfo Pirmininkas prof.dr.kan.J.B.Končius pažadėjo dar šiais 
metais gimnazijai atsiąsti jai būtiniausiai reikalingą produk
tą -^mėsos konservą^sviesto ir cukraus.Šioje vietoje ir šiame 
suvažiavime tektą išreikšti tiek Balfo Pirmininkui,tiek Balfo 
Direktoriams nuoširdžią padėką ir paprašyti,kad ir ateityje 
surastą būdą gimnaziją paremti.

Praeituose sąmatiniuose metuose buvo ir kuro sunaudota beveik dvi
gubai daugiau,kaip sąmatoje buvo numatyta.šalta žiema ir šal
tas pavasaris pareikalavo papildomo šildymo bendrabutyje ir 
klasėse^barakuose.Ypatingai pastarieji taip yra apgriuvą,kad vė
jas veržiasi per visus kraštus ir pareikalauja didesnio kuro 
kiekio sunaudojimo.

Nemažai išlaidą pareikalauja ir autobusiuko išlaikymas. 
Žiemos metu buvo pirktas naujas^nes senas pasidarė neberaciona- 
lus - buvo reikalingas labai dažną ir brangią remontą.Senasis bu
vo įduotas įmokėjimui ir paimtasynauja sis.Autobusiuko išlaikymas 
metams atsieina apie DM.7.600.-(čia įeina, puse metinio atlygini
mo šoferiui - DM.2400.-,benzinas ir maži remontai,inspekcijos - 
ir mokesčiai - 3.500.- ir amortizacija, jo kainos 200 metams - 
ca DM.1.700.-).Pusą atlyginimo šoferis gauna,kaip namą užvaiz
dą taiso langus,duris ir visa kita.Šita išlaidą pozicija bu
tą visai nereikalinga,jei vietoje butą gydytojai,vaistinė,kir
pėjas ir,žinoma,geležinkelio stotis.Kursuojantieji autobusai 
yra pritaikyti tik fabriką darbininkams,kurie kursuoja labai 
anksti rytą ir gana vėlai vakare,arba tokiu laiku,kuris nėra, 

pritaikytas prie gimnazijos reikalavimą.Visi gimnazijos reikmenys 
ir didžia.ja dalimi maisto produktai parsivežami autobusiuku iš 
Weinheimo.lš ten atsivežami ir nuvežami mokytojai,gyvenantieji 
Heidelberge ar Mannheime.

Ypatinga^ problemą sudaro virtuvės pasenet įrengimai.Katilai, 
savo laiku padovanoti Schweizerische Hilfswerk baigia savo dienas, 
išskiriant mėsai malti elektriną, seną mašiną,duonai ir dešrai 
raikyti seno modelio mašinas’,neturime jokią kitą patogumą.Turi
ma. elektrinė kepimui keptuvė,kuri neatstoja moderniškos krosnies 
su kepimui t.v.dukovkomis.Todėl ir maistas neįmanoma, paįvairinti. 
Ir paprastas maistas su komplikacijomis yra. gaminamas.Dviejuose 
didžiuliuose katiluose neįmanoma, išvirti sriubą,bulves ir dar 
daržoves.Trūksta, dar vieno katilo.0 ką kepant neturima kur pa
dėti, kad neatšaltą.Trūksta daug įvairią moderniškai virtuvei 
reikalingą priemonią.Virtuvė garinio^principo.Garas gaminamas se
no modelio koksiniu pečiumi,kurisxnežiūrint nuolatinią finansi
niai brangią remontą,nuolatos griūva.Nusistatyta jo neberemontuo- 
ti,o įtaisyti alyva kūrenamą,mažiau aptarnavimo ir patogesnį
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pečių įtaisyti.Jis tiks ir naujai statyboje įrengtoje virtuvėje. 
Tas pats liečia ir klasių barako apšildymo principų.Šildoma šildomu 
oru,kurį gamina, taip pat primityvus koksu kūrenamas pečius.
įšildo nepakankamai ir per tai nukenčia, pamokų dėstymas žiemos 
mėnesiais.

Kaip balanse matote,per pastaruosius metus nupirkta už 
DM.34.367,06 naujo inventoriaus.Tarp jų naujas šaldytuvas už 
1.104,- DM. ir spintų bendrabučiui.Pastaruoju metu pavyko už 
maždaug DM.60.000.- vertės gauti bendrabučiui spintų,kėdžių, 
stalų,ir lovų ir įvairios patalynės.Ypatingai patalynė buvo vi
sai susidėvėjusi ir nebuvo jokios vilties ją atnaujinti. 
Baden/Würtembergo vyriausybė minėtą inventorių sutiko padovano
ti gimnazijai ir pati jį pristatys iš sandėlių.Nors sis inven
torius nėra, naujas, bet labai gerame stovy je. Virtuvės stalams^ 
apdengti staltiesių už DM.500.- padovanojo p.dr.Pašaitienė is 
Hamburgo.Būtų gera surasti mecenatą,kuris padovanotų virtuvei 
valgyklai indų ir kitų valgymo priemonių,nes jų labai daug su- 
sinaudoja.

Nors į pačių rūmų remontus įdėta, nemaža, remonto,tačiau 
dar daug jo trūksta,kad palaikius rimus tvarkoje,kuriais naudo
jasi kasdien virš šimtas vaikų.Pirmo je eilėje”’ ; tektų sutvar
kyti langų rėmus,kurie yra jau išpuvet,reiktų atnaujinti langi
nes, pertvarkyti ir atnaujinti maudyklų ir elektros laidus.Tam 
tikimasi gauti paramos is vokiečių vyriausybės.Tačiau kasdieni
niai maži remontai kainuoja taip pat nemažai pinigo.

Girdimi priekaištai ir dėl parko nesutvarkymo.Parko prie
žiūra. taip pat pirmoje eilėje yra piniginis reikalas.Tvarkoma 
savo priemonėmis,savo darbo jėga,o ir taip pat kainuoja nemaža 
pinigo.Mokinius tam darbui imti nevisada galima.Jie yra. pirmoje 
eilėje užimti savo mokslu ir kitais organizaciniais reikalais. 
Be to, jie patys valosi klases,bendrabutį,kiemą,salą ir švarina 
gatvą,valgyklą,plauja indus.Ūkinis personalas prie suminėtų 
darbų nedaug^naudojamas,nes jis turi savo tiesioginį darbą. 
Darbininkų iš šalies pasisamdyti neįmanoma dėl lėšų ir darbi
ninkų stokos.
Sąmatos
Krašto valdyba.Valdybos sąmatoje 1962/63 metams numatyta.
DM.240.600.pajamų ir išlaidų.Administracijai numatyta. DM.19.600.- 
pajamų,kurių didžiausią dalį-DM.10.000.-numatyta gauti'iŠ vo
kiečių vyriausybės.Vargo mokykloms išlaikyti ir eglutei parem
ti - DM. 6.000.-.DM. 5.000.- numatyta, gauti iš vokiečių, o DM.1.000.- 
eglutei tikimasi gauti ” iš savo tautiečių užjūryje»ypatin
gai Kana do j e, kuri iš tradicijos eilet metų šiuos vaikų parengi
mus remia.Kultūrinei veiklai numatyta pajamų DM.50.000.- gauti 
iš Bonnos vyriausybės.Ar pavyks visus gauti,sunku pasakyti,nors 
prašymai su numatytais parengimų projektais jau pateikti daug 
didesniai sumai.Pašalpų vargstantiems tautiečiams,ypatingai li
goniams sušelpti numatomą gauti iš savųjų tautiečių Kanadoje 
ir Australijoje.DM.160.000.- numatoma, gauti iš vokiškų insti
tucijų ir UNO Augštojo Komisaro.Bus mėginta kreiptis ir į 
užsienietiškas karitatyvines organizacijas,ka.Schweizerisches 
Europa Hilfswerk ir pan.Seniems barakams atremontuoti suma, kaip 
ir gauta iš vokiečių.iš savųjų tai pozicijai gautos aukos bus 
panaudota kaip ir iki šioliėi - kur svarbiausiai reikalinga, 
įskaitant ir skolų apmokėjimą už gimnazijos išlaikymą.
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iinnazi ja. Jos pajamų numatyta DM.539.000.- ir tiek pat išlai- 
ų.Apie DM.200.000.- numatoma sutelkti pas savuosius,© liku

sius gauti iš vokiškų ministerijų Bonnoje ir Baden/Würtemberge. 
Kaip pastebėsite 1962/63 metais numatyta apyvarta ca.DM.45.OOO.- 
didesnė,kaip praeitais metais.Maždaug ši suma, ir yra reikalin
ga, kad išlyginus kainų kilimų,kad pagerinus kiek atlyginimus 
mokytojams ir kitam personalui.

Smulkiau atskirų pozicijų neliesiu,nes apie jas pasisakys 
patys gerbiamieji Tarybos nariai.Pati Krašto Valdyba, prašytų 
tiek balansus ir tiek sųmatas priimti.

J.Stankaitis 
iždininkas

PATIKRINAMIEJI KRAŠTO VALDYBOS IR VASARIO 16 GIMNAZIJOS BALANSAI
1962.X.1 DIENAI

Krašto Valdyba

AKTYVAS
Bėgamosios lėšos
Kasa
Bezirkssparkasse, Weinheim 
Badische Bank, Mannheim Kto Nr. 
Deutsche Bank»Weinheim Kto Nr.

3558
11797

T «f A '?■$.• J 
2.416-,

DM. 190.—
64.793.95
3.808.5a
6.531.16

Nejudomasis turtas 
Namai ir sklypas DM. 172.000.—

i v i ę ?

Barakai
Virtuvės inventorius

4.000.—
100.—

Baldai 3.570.80 179.673.80
Debitoriai
Gimnazija
Spaustuvė

14.469.90
27.— ' '14.496.90

Balansas DM.269.491.40

PASYVAS
Savas kapitalas
Ipoteka
Kiti

153.193,71
27.535.83
'5 35.83

Ypatingų paskirčių sumos
Kultūriniams reikalams
Statybos fondas

” sunaudota
DM 84.606.7^

12.261.18
Subsidijos
Remontams

kW ■
a V i 10

. • -... 2 ■ 5 ' ?
12.105.95

72.345.53
750.—

. 3.524.50 88.726.33
Balansas DM,26?.491.40
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Pelno ir nuostolių sąskaita (1962.VII.1 - IX.30)
Išlaidos
Atlyginimai
Kelionių išlaidos
Pašto ir telefono išlaidos
Išlaidos Tarybos rinkimams
Kitos smulkios išlaidos
Krašto Valdybos posėdžių išlaidos

Panamos
Solidarumo įnašai
Įvairios pajamos
Nuostolis nurašomas nuo kapital»

DM. 994.5n
773.Ii 
190.03 
270.70 
680.— 
251.65

DM. 3,160.'M

1.154.68 
305.20 

1.700.16
DM. 3.160.04

Vasario 16 Gimnazija
AKTYVAS
Bėgamosios lėšos
Badische Bank, Mannheim Nr. 3559 
Deutsche Bank, Weinheim Nr. 12060 
Kasa
Turtas
Inventorius DM. 30.740.10
Autobusiukas 5.740.—
Debitoriai —
Sandėlys

PASYVAS
Savas kapitalas
Kreditoriai
Krašto Valdyba
Perkainavimas turto esančio Ministerijos žinioje

DM. 879,24
2.416.56
892.44

44.488,10
1.275.40
1.182.53

DM. 51.134.33

34.340.60

14.460.90
2.332.83

DM. 51.134.33

Pelno ir nuostolių sąskaita (1962.VII.1 - IX.30)
Pajamos
Aukos per Balfą (būreliai ir kt. aukotojai)
Aukos tiesiog "
Maistu aukos iš Balfo
Subsidija iš Bonnos Pabėgėlių Ministerijos
Tėvų mokestis už baltinių skalbimą ir bendrabutį
Įvairios kitos pajamos
Vokiškos įstaigos už grįžusius iš Lietuvos moksleivius 
Nuostolis nurašomas nuo kapitale
_______ ■

DM. 23.740.59
7.515.42 
1.003.20 

20.000.—
2.243.502.602,10
5.189.50
7.056.68

DM. 69.350.99 
-----
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Išlaidos
Atlyginimas mokytojams DM. 24.114.45

tarnautojams 15.749.07 DM.
Autobusiuko išlaidos
Kelionės išlaidos
Raštinės išlaidos, paštas ir telefonas
Privatinių mokyklų sąjungos mokestis
Maistui išlaidos
Bendrabučio skalbinių skalbimas

" švaros palaikymui
Inventoriaus priežiūra
Smulkus inventoriaus įsigijimas
Mokslo priemonės
Ipotekos amortizacija
Parko išlaidos
Vandens sunaudojimas, kanalizacija ir kaminų valymas
Elektros srovė
Apšildymas
Mažas namų remontas
Kišenpinigiai ir kelionpinigiai moksleiviams, gaunantiems 

iš vokiškų įstaigą paramą už mokslą ir išlaikymą
Kitos įvairios išlaidos

59.863.52
410.13
241.60
962.04
18.—

15.607.70
1.667.20
658.20
126.—

1.563.90
190.10
150.—
791.25

1.640.90
835.95

1.103.15 
2.055.27
1.206.—

260.10
DM. 69.350.99

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Du reikšmingi minėjimai
Rugsėjo 30 d. Gimnazija minėjo Tautos Šventę ir Maironio 100 

metų gimimo sukaktį. Minėjimo programa buvo taikoma labiau Maironiui 
ir jo kūrybai. Atidarymo žodį tarė Kultūrinių Parengimų Komisijos 
pirm. insp. A. Krivickas. Paskaitą skaitė liet, kalbos mokyt. St. 
Vykintas - Povilavičius. Trumpai palietęs pradžioje Tautos šventės 
minėjimo prasmę, paskaitininkas'toliau apibudino Maironio asmenį ir 
jo kūrybą, paįvairindamas ištraukomis iš jo poezijos. Moksleiviai 
su visu atsidėjimu klausė paskaitininko žodžių apie savo tautos at
gimimo dainių.

Po paskaitos mokiniai R. Tamošaitytė, Vidm. Gustainis, V. Mėšli
nis ir A. Vitkus padeklamavo Maironio eilėraščius, o choras mokyt. K. 
Motgabio diriguojamas padainavo keletą dainų su Maironio žodžiais.

Pabaigoje kalbėjo Direktorius L. Gronis. Jis pabrėžė tris charak
teringus Maironio kūrybos dalykus: idealizmą, patriotizmą ir savo kal
bos branginimą. Kaip anais laikais, taip ir šiuo metu, taip pavergtoje 
Tėvynėje, taip tremtyje, šiems dalykams gręsia pavojus. Todėl didžio
jo atgimimo Dainiaus šauksmas gali būti taikomas ir šiems laikams. 
Direktorius ragino moksleivius giliai įsidėti į savo širdis Maironic 
šauksmą branginti ir ugdyti idealizmą, patriotizmą, savo tėvų kalbą, 
ir tolimesniame gyvenime dažniau pavartyti Maironio poezijos lapus.

Minėjimo programai pasibaigus, Direktorius suminėj* vieną nauje
nybę, būtent, vėliavos aikštelės įrengimą, sąryšyje su augščiau mi
nėtais minėjimais. Direktoriaus iniciatyva ir prašymu maj. J. Černių“' 
paruošė aikštelės projektą ir pats su moksleivių pagalba ją įrengė. 
Dėkodamas maj. J. Černiui, ir labiausiai jam talkininkavusiems moki
niams: Byrmanui, Vaitiekūnui, Dūdai, Jurkšaičiui ir Jakumaičiui, Di-
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rektorius su įrašu įteikė kiekvienam jų Vinco Kudirkos raštų knygą 
(ši ir kitos knygos, kaip žinia, buvo gautos dovanai iš žurnalisto 
Miglino). Taip pat pareikšta padėka mokyt. T. Gailiui už skautų auką 
skirtą aikštelės įrengimui*. DM. 50.- sumoje.
Tautinių šokių grupės pasirodymai
Bardi - Italija

Pereitos vasaros pasirodymas Romoje atnešė Gimnazijos tautinių 
šokių grupei dar vieną pakvietimą: atvykti į did'elio lietuvių drau
go, arkivyskupo Antonio Samorė gimtinę Bardi (Parma). Šešis metus pra
leidęs dar laisvoje Lietuvoje, kaip nunciatūros sekretorius. Šis, 
dabar vienas aukščiausių Vatikano pareigūnų, panoro pakviesti mūsų 
jaunimą dalyvauti lietuviško kryžiaus pašventinimo iškilmėse rugsėj» 
17 d., prie savo tėviškėje Bardi pastatytų įspūdingų labdarybės na
mų - Villa Mater Gratiae. Didelis meniško darbo paminklinis kryžius - 
koplytėlė, padovanotas Italijos Lietuvių Bendruomenės pirmininkė kun, 
Mincevičiaus rūpesčiu, papuošė vieną gražiausių panoraminių vietų Ap_- 
ninuose, prie svarbaus kelio Genova - Parma. Šventinimo iškilmėse da
lyvavo aukšti Bažnyčios ir Italijos valstybės asmenys, Lietuvos Di
plomatinės Tarpybos Šefas min. St. Lozoraitis, Šv. Kazimiero Kolegijos 
Rektorius prel. J. Tulaba ir tūkstantinė minia iš plačios apylinkės. 
Sekusią meninę dalį po atviru dangumi išpildė stiprus vietinis cho
ras ir mūsų šokėjos - šokėjai, lydimi entuziastiškų plojimų. Tris 
dienas mūsų jaunimas buvo garbės svečiais Bardi ir Parmoję, oficiali i 
burmistro priimti tūkstantmetėje Bardi pilyje, apgyvendinti geriau
siame viešbutyje, puikiai pavaišinti ir dar apdovanoti. Šalia ofici- - 
laus pagerbimo iš visų pusių reiškėsi vietos gyventojų nuoširdi sim
patija, kviečianti sugrįžti į Bardi, papuoštą lietuvišku kryžiumi, 
jau kaip į savo tėviškę. Šis kryžius nauju, tvirtu ryšiu sujungė Lie
tuvą su jos draugais tolimoje Italijoje.

Grupei palydovais buvo Gimnazijos kapelionas kun. J. Riaubūnas 
ir šokių vadovė E. Tamošaitienė.
Wetzlar

Galop savo gražiais drabužiais ir tautiniais šokiais ypatingai 
gilaus įspūdžio vyr. ir jaunesnių šokių grupės padarė Wetzlar miestu. 
vokiečių pabėgėlių jaunimo suvažiavime. Grupės dalyviai su palydovais 
buvo ne tik gražiai pavaišinti, bet dar buvo suteikta DM. 175.- pi
niginę dovaną.
Šimtadienis

X.13, kaip ir kievienais metais, abiturientai ruošė' iškilmes, 
pavadintas šimtadieniu, per kurias pagrindiniu dienotvarkės punktu 
buna įteikimas valdžios rakto juos sekančiai VIII klasei.

, Parengimas buvo labai gerai paruoštas. Jame dalyvavo ir iš 
artimųjų vietovių vokiškųjų gimnazijų atstovai.
Svečiai

Pastaruoju metu čia lankėsi Mikas Maksvytis su Ponia iš Čika
gos ir apžiurėjo rumus. Kaip žinia, Maksvytis yra aktyvus Gimnazija 
rėmėjas.

Lankėsi taip pat iš Kanados ir buvusi moksleivė Irena Kušner -
tytė.
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lankėsi X.6 ir 7 dienomis ir laikė evangelikams moksleiviams ’ 
pamaldas ir biblijos valandėlę.

Mokytojas Fr. Skėrys rodo paveikslus

Mokyt. Skėrys evangelikams moksleiviams parodė šviesos paveiks
lais apie Pasaulio Liuteronų Sąjungos misijos darbus Europoje, Mažo
joje Azijoje, Hong - Konge ir kitur. Paveikslus atsiuntė Pasaulio 
Liuteronų Sąjungos tarnyba Stuttgarts.

DAR KIEK ŽINIŲ

Ieškoma JAV auklė

Viena lietuvių gydytojų šeima Amerikoje paieško savo f- - šiemo 
vaikams globoti auklę. Interesentės prašomos kreiptis į A. Grinie
nę sekančiu adresu dėl smulkesnių sąlygų:

Frau Alina Grinius, i.
8 Muenchen 54

Kristalstrasse 8-1

KANCLERIS ADENAUERIS APIE VASARIO 16 GIMNAZIJĄ 

tlŠ.m.rugsėjo mėn.26 dienos "Drauge" Tadas MICKUS,Los Angeles rašo:

Spaudoje buvo pakartotinai minimas Vak.Vokieti jos draugiškas nu
sistatymas tenai likusiems mūsų tautiečiams ir nurodoma,kad net ir 
lietuvių gimnazija gauna stamboką piniginę paramą iš vokiečių Kulto 
minister!jos.Tai yra tikrai dėmesio verta laikysena vokiečių tau
tos,kuri dažnokai kaltinama nac'istiškomis pažiūromis.
Turėdamas tai galvoje,parašiau Vak.Vokieti jos kanceliarijai laišką, 
kuriame pareiškiau savo,kaip Amerikos lietuvio,padėką dėl tokios 
Vak.Vokietijos laikysenos lietuvių mažumos atžvilgiu ir pažymėjau, 
kad ta vokiečių finansinė parama yra žinoma Amerikos lietuvių vi
suomenėje.
Prieš kelias dienas pasiekė mane laiškas pasirašytas Vokietijos 
valstybės sekretoriaus (Staatssekretaer),kuriame jis praneša,kad 
kancleris Adenaueris su "nuoširdžiu pasitenkinimu" perskaitė mano 
laišką ir širdingai dėkoja už pareikštą dėkingumą Amerikos lietuvių 
vardu dėl Vokietijos Federalinės Respublikos paramos lietuvių gim
nazijai Vokietijoje.Toliau atsakyme pažymima,kad gerai klesti ir bu
joja lietuvių gimnazija ir pili-es Rennhof internatas,kur penketos 
tūkstančių lietuvių 135 vaikai eina mokslą.Valstybės sekretorius 
pareiškia,kad Vokietijos nusistatytas tikslas yra palaikyti tarp 
200,000 užsieniečių jų tautinę sąmonę,ir toliau pažymi,kad jiems 
Vokietijoje bus užtikrinta saugi teisinė padėtis.
Turint galvoje,kad aš jokių vietovių ir skaičių savo laiške neminė
jau,yra atkreiptinas dėmesys į tai,jog kancleris Adenaueris rado 
reikalo sužinoti visus faktus ir pasitikrinti,kad lietuvių gimnazi
jai viskas gerai klostosi.Taigi atrodo,kad kancleris Adenaueris op
timistiškiau žvelgia į musų gimnaziją,negu kai kurie musų kultūri
ninkai lietuvių spaudoje."
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